Дело № 5-60-211/2025
УИД 91MS0060-01-2025-001541-36

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск									17 сентября 2025 г.

Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым Оконова Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении
Голубенко Юлии Юрьевны, <персональные данные>
у с т а н о в и л :
Голубенко Ю.Ю. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
10.09.2025 в 07 час. 45 мин. на <адрес> Голубенко Ю.Ю., будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, являясь водителем и управляя принадлежащим ей транспортным средством марки < марка транспортного средства > с государственным регистрационным номером < номер >, нарушила правила расположения на проезжей части дороги с двусторонним движением, отделенной сплошной линией разметки 1.1, выехала на полосу, предназначенную для встречного движения, нарушив п. 9.1.1 Правил дорожного движения РФ.
В судебном заседании Голубенко Ю.Ю. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 2 ст. 24.2, ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ. Отвода судьи и ходатайств не поступило. Вину в совершении административного правонарушения признала и пояснила, что шел сильный дождь, чтобы далеко не идти поставила свой автомобиль возле детского сада, где была возможность, нарушала Правила. Ее ребенок часто болеет. Муж находится на СВО. Просила не лишать права управления транспортными средствами, так как это осложнит жизнь, лишит ее возможности помогать мужу и его сослуживцам.
Выслушав лицо, в отношении которого ведётся производство по делу, исследовав материалы дела, мировой судья пришёл к следующим выводам.
Частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, влечет административную ответственность, предусмотренную частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ и назначение административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере семи тысяч пятисот рублей.
Факт совершения Голубенко Ю.Ю. административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами.
Протоколом 82 АП № об административном правонарушении от 10.09.2025, согласно которому 10.09.2025 в 07 час. 45 мин. на <адрес> Голубенко Ю.Ю. нарушила правила расположения на проезжей части дороги с двусторонним движением, отделенной сплошной линией разметки 1.1, выехала в нарушение ПДД РФ на полосу, предназначенную для встречного движения, нарушив п. 9.1.1 ПДД РФ (л.д. 4).
Схемой места совершения административного правонарушения от 10.09.2025, на которой на участке автодороги <адрес>, проезжая часть которой разделена сплошной линией разметки, зафиксировано направление движения автомобиля < марка транспортного средства > с государственным регистрационным номером < номер >  на полосе, предназначенной для встречного движения (л.д.5).
Видеозаписью события административного правонарушения от 17.01.2024, на которой зафиксировано нахождение автомобиля < марка транспортного средства > с государственным регистрационным номером < номер > на полосе, предназначенной для встречного движения, что препятствовало движению транспортных средств, а также движение указанного автомобиля по полосе, предназначенной для движения транспортных средств во встречном направлении, с выездом на полосу дороги, с пересечением дорожной разметки 1.1 (компакт-диск, л.д. 7).
Копией постановления по делу об административном правонарушении < номер > от 15.05.2025, вступившим в законную силу 27.05.2025, из которого следует, что Голубенко Ю.Ю. признана виновной в совершении 12.05.2025 административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 7500 руб. (л.д.6).
Сведениями из базы данных ГИБДД, согласно которым Голубенко Ю.Ю. привлечена к административной ответственности 01.10.2024 по ч.2 ст.12.9 КоАП РФ, 06.02.2025 по ч.2 ст.12.9 КоАП РФ, 04.03.2025 по ч.2 ст.12.9 КоАП РФ (2), 15.05.2025 по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, 10.09.2025 по ч.2 ст.12.37 КоАП РФ, штрафы оплачены (л.д.8).
Приведенные доказательства получены с соблюдением установленных КоАП РФ процессуальных требований и являются допустимыми доказательствами по делу. Мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным лицом, копия протокола об административном правонарушении вручена Голубенко Ю.Ю., ее права соблюдены.
В силу пункта 9.1.(1) ПДД РФ на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения №2 к Правилам дорожного движения РФ разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах, обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения РФ установлен запрет на ее пересечение.
Требования данных норм с учётом установленных по делу обстоятельств Голубенко Ю.Ю. не соблюдены.
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что вина Голубенко Ю.Ю. установлена.
Таким образом, действия Голубенко Ю.Ю. содержат состав административного правонарушения и подлежат квалификации по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, признается признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административных правонарушений по ч.2 ст.12.9 КоАП РФ не истек.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьёй не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Голубенко Ю.Ю. административного правонарушения, личность виновной, ее семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающее административную ответственность.
Оснований для назначения Голубенко Ю.Ю. за совершенное административное правонарушение в виде административного штрафа не имеется, поскольку административное правонарушение не зафиксировано работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
Голубенко Юлию Юрьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
Водительское удостоверение необходимо сдать в отделение Госавтоинспекции Межмуниципального отдела МВД России «Красноперекопский» в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу настоящего постановления, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В соответствии с частями 1 и 2 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу настоящего постановления. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья				(подпись)					Д.Б. Оконова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвела
Мировой судья  ________________________  Д.Б. Оконова
«____»_____________ 20___г.